
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    583    DEL     25/08/2016 

ORGANIZZAZIONE  CORSO  AGGIORNAMENTO  IN  HOUSE  - 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA MAGGIOLI S.PA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E VALORIZZAZIONE RISORSE 

UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 633 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 583 del 25/08/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO CHE, a seguito dell'adozione di nuove regole tecniche in materia  di 
protocollo informatico e di sistema di conservazione digitale (DPCM 3 dicembre 2013) e di 
nuove   modalità  di  produzione,  trasmissione  e  trattamento  dei  documenti  informatici 
(DPCM 13 novembre 2014) si è reso necessario per l'Amministrazione realizzare un corso 
di formazione sul tema suddetto, rivolto a tutti i dipendenti dell'Ente;

RITENUTO OPPORTUNO avviare  l'organizzazione  dell'intervento  formativo  in 
argomento mediante la modalità “in house” che, tenuto conto del numero di dipendenti  
coinvolti, risulta economicamente conveniente per l'Ente;

CONSTATATO  che  il  servizio  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie 
merceologiche elencate dal regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni e 
servizi,  e  che  nella  fattispecie,  per  l'entità  della  spesa,  ricorre  l'ipotesi  dell'affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra 
indicate  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 ex 
D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (INTERCENTER);

VISTO il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e 
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio 
in  oggetto  risulta  reperibile  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA);

DATO  ATTO  che  l'Amministrazione  Comunale,  all'interno  della  piattaforma 
elettronica, ha individuato il servizio “1 giornata di formazione sulla piattaforma applicativa  
sicr@web” offerto dalla Ditta MAGGIOLI S.P.A., il quale consente la formazione in house 
avente le  caratteristiche strutturali  e  qualitative richieste dalla  stessa Amministrazione in 
termini di efficienza, di durata e di economicità;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'acquisto del servizio di formazione in house 
di  cui  sopra mediante  un Ordine Diretto di  Acquisto (ODA) nei  confronti  della  Ditta 
MAGGIOLI S.P.A., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8 - C.F. 
06188330150 – P.IVA 02066400405, per un prezzo di €. 550,00 oltre IVA - CODICE CIG: 

Pratica n. 633 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 583 del 25/08/2016 Pag. 2 di 4

mailto:sicr@web


ZB41AF88D4

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016, che:

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con l'ordine diretto è quello di  
fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze suindicate;

– il contratto ha ad oggetto l'acquisizione mediante affidamento diretto del servizio di 
formazione in house sul corretto utilizzo del protocollo informatico consistente in 
“1 giornata di formazione sulla piattaforma applicativa sicr@web”;

– il valore complessivo del contratto è pari ad €. 671,00 compresa IVA;
– la  procedura  sarà  conclusa  con  la  stipulazione  del  relativo  contratto  a  mezzo 

sottoscrizione  in  forma  digitale  dei  documenti  generati  automaticamente  dal 
sistema stesso;

– gli  obblighi  contrattuali  per  il  servizio in  oggetto sono stabiliti  dallo  schema di 
ordine diretto depositato agli atti della presente determinazione;

– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art.  
36, comma 2 del Codice dei contratti, con l'impiego, nello specifico, del mercato 
elettronico in base alle modalità di cui al comma 6 del medesimo art. 36 del D.Lgs.  
50/2016;

VISTO l'ordinativo  n.  3110505 del  avente  ad oggetto l'acquisto  sulla  piattaforma 
elettronica ACQUISTI IN RETE di un  corso di formazione in house consistente in “1 
giornata di formazione sulla piattaforma applicativa sicr@web”, depositato agli atti della  
presente determinazione;

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 
che stabiliscono....”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono  riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall'Autorità  di  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture su 
richiesta della stazione appaltante....”;

DATO  ATTO  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG),  attribuito  dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione ANAC è  il seguente: ZB41AF88D4;

DATO ATTO che la Ditta aggiudicataria dovrà presentare, ai sensi del comma 7 art. 
3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato; 

Visti:
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il D.Lgs. n. 50/2016;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare il servizio di cui in oggetto alla Ditta MAGGIOLI S.P.A., con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino, 8 - C.F. 06188330150 – P.IVA 
02066400405, , aggiudicataria tramite ricorso all'Ordine Diretto di Acquisto (ODA) 

Pratica n. 633 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 583 del 25/08/2016 Pag. 3 di 4



nel MEPA, per un importo di €. 671,00 compresa IVA 22%, ai sensi del combinato 
disposto  dell'art.  36  D.Lgs.  n.  50/2016  e  dell'art.  8,  comma  t)  del  vigente 
“Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia”;

2) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 
136/2010  e  dal  D.L.  n.  187  del  12.11.2010  art.  7,  comma 4,  è  stato  rilasciato 
dall'ANAC il seguente codice CIG: ZB41AF88D4;

3) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di €. 
671,00  compresa  IVA  22%,  in  relazione  al  servizio  di  cui  alla  presente 
determinazione, con imputazione sul Capitolo. 270.006 del bilancio 2016 – IMP. 
1344;

5) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il corrente esercizio;
6) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  DURC in  corso  di  validità  e 

comprovante la regolarità contributiva della Ditta Maggioli S.P.A.;
7) di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  a  servizio  eseguito,  nelle  modalità 

previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

di individuare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Claudia M. Rufer per gli  
adempimenti della presente determinazione.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/08/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 633 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 583 del 25/08/2016 Pag. 4 di 4


